
Geovědy pro environmentální vzdělávání 

Geologie pro výuku přírodopisu, biologie a zeměpisu na ZŠ a SŠ  

Využívání podzemních vod 



Spotřeba vody na osobu 

průměrná denní spotřeba vody v EU 144 L na osobu 



Spotřeba vody na osobu 

stát 
spotřeba vody 
(L/den/osoba) 

SAE 500 

Katar 450 

USA 310 

Austrálie 274 

Egypt 220 

Mongolsko 7-160 

EU 128 



Původ odebírané vody v České 

republice 
• celková spotřeba vody 2,5 mld. m3/rok 

• průměrný roční odtok 15,6 mld. m3/rok 

• poměr mezi odběrem povrchových a podzemních vod cca 4 : 1 

• 90 % domácností napojeno na vodovod 

• polovina odběru povrchové vody – chlazení v elektrárnách 

• 25 % povrchové vody zásobování pitnou vodou 

• 90 % odběr podzemních vod zásobování pitnou vodou 

 

 původ pitné vody v ČR cca 45 % povrchová voda, cca 55 % 
podzemní voda 



Odběr povrchových vod 

• vodní tok, vodní nádrž 

• stratifikace vody: 

o povrchová vrstva – světlo, kyslík – 

fytoplankton, řasy 

o střední vrstva  - méně organismů 

o spodní vrstva – vyvinuta u hlubších 

nádrží – málo kyslíku, anaerobní 
bakterie rozkládající organickou hmotu 



Odběr povrchových vod 

Věžové jímací objekty – odběrná věž 

• samostatně či spojené s hrází či břehem 

• několik otvorů v různé úrovni  

• odběr vody z hloubky podle období 

• otvory vystrojeny česly pro nejhrubší 

filtraci 

• voda odváděna do úpravny 



Jímání podzemních vod 

Jímací zářez 

• málo mocná nasycená zóna (cca 1 m) 

• nepropustné podloží je v malé hloubce (cca 3 

až 8 m) 

• nespolehlivý zdroj v období sucha 

Jímací galerie 

• hloubeno hornickým způsobem 

• využíváno už od starověku – kanáty (Persie, 
Pákistán, Čína aj.) 



Jímání podzemních vod 

Jímací vrt (vrtaná studna) 

• adekvátní hloubka 

• dostatečný průměr (min 190 mm, 

obvykle 220 mm) 

• obsyp (40 mm) 

• centrátory 

• certifikovaná pažnice 

(silnostěnná, zdravotně 

nezávadná) 

 

obsyp 

centrátor certifikovaná pažnice 



Jímání podzemních vod 

Studna (šachtová studna) 

• od hloubky nad 6-7 m převyšují náklady na 
hloubení cenu vrtu 

• výhoda – značná akumulace vod  

• nevýhoda – na rozdíl od vrtu nelze oddělit 
jímací část od mělké podzemní vody  

• kopané – zdí se odspodu v již vyhloubené 
šachtě - cihly, kamenivo, dříve dubové 
roubení 

• spouštěné – skruže seshora za 
současného těžení horninového materiálu 

• dno studny vysypané filtračním kamenivem 

 

 

Poznámka – doplňování vod do studny a do 
cisterny 



Využívání podzemních vod 

Užitková voda 

• hygienicky nezávadná voda splňuje většinu parametrů pro pitné vody 

• obvykle nevyhovují fyzikální vlastnosti – teplota, barva, zákal) 

• nepoužívá se jako pitná voda a na vaření 

• použití např. k mytí a pro výrobní účely 

 

Pitná voda 

• obvykle nutná úprava surové vody v úpravně vod 

• fyzikálně-chemické vlastnosti, které nepředstavují ohrožení veřejného zdraví 

• kontrola 1× rok - odebrat vzorek do vzorkovnice z laboratoře podle jejich pokynů (nechat odtékat vodu 3 min, 
plnou vzorkovnici na chemické složení, částečně naplnit skleněnou vzorkovnici se zátkou překrytou alobalem 
pro stanovení bakterií 

• Analýza – rozbor pitné vody dle vyhlášky č. 252/2004 Sb. 

• Podrobný rozbor – první rozbor vody u nového vrtu či studny, cena cca 2200 Kč 

barva, zákal, pach, chuť, pH, CHSKMn, Fe, Mn, amonné ionty, dusitany, dusičnany, chloridy, sírany, suma Ca + Mg, 
konduktivita, Ca, Mg, Na, fluoridy, As, Cr, Cd, Cu, K, Sb, Ni, Hg, Pb, Se, Be, B, Al, benzoapyren, PAU, pesticidy (cca 
100 ukazatelů), bromičnany, chloritany, chlorečnany, uran, TOL, kyanidy celkové, teplota, volný chlor, koliformní 
bakterie, E. coli, enterokoky, kultivovatelné org. při 36°C a 22°C, mikroskopický obraz (mikrobilogický obraz) 

• Krácený (kontrolní) rozbor – opakovaný rozbor vody, cena cca 1300 Kč 

barva, zákal, pach, chuť, pH, CHSKMn, Fe, amonné ionty, dusitany, dusičnany, konduktivita, koliformní 
bakterie, E. coli, enterokoky, kultivovatelné org. při 22°C a 36°C 



Využívání podzemních vod 

Minerální voda 

zvýšený obsah rozpuštěných látek (>1g/L) 

Přírodní léčivá minerální voda  

přirozeně se vyskytující voda původního složení s 

mineralizací >1g/L, či s obsahem CO2 >1g/L, či voda s 

vyšší koncentrací léčivého prvku, či voda >20 °C, nebo s 

aktivitou radonu  nad 1,5 kBq/L 

Vnitřní užití  - léčivé účinky díky vyšší koncentraci některých 
prvků: 

• sodík – kloktání a inhalace k léčbě horních cest 
dýchacích  

• vápník – prevence osteoporózy 

• hořčík – choroby krevního oběhu a vylučovací soustavy 

• železo – podpora krvetvorby 

• jód – funkce štítné žlázy 

• fluór – pevnost zubní skloviny 

• CO2 – svěží chuť, konzervace vody (u minerálních vod 
do 3 g/L, umělé sycení 5-8 g/L) 



Využívání podzemních vod 

Zevní užití  

• termální vody >20 °C, podpora 

krevního oběhu 

• kyselka >1 g/L CO2 

• využití teploty vod a obsahu 

plynů (CO2, H2S, Rn) 

• zánětlivá revmatická 

onemocnění, pokožka, šlachy, 

svaly 

thermal.cz 



Využívání podzemních vod 

Peloidy 

• pozvolné předávání tepla mezi bahnem a organismem 

• anorganické a organické 

• termální přírodní bahna – v dosahu termálních pramenů – sirná, slaná, sádrovcová 

• studená přírodní bahna jezer a řek, uměle sycená minerální vodou nebo bez 

• rašeliny z ložisek 

 

 



Využívání podzemních vod 

v ČR desítky zdrojů minerálních vod 

Karlovy Vary 

• Oherský rift podél Krušných hor (Mariánské a 

Františkovy lázně, Teplice) 

• lovecká výprava při které spadnul do tůně s 

horkou vodou honící pes - Karel IV pobývající na 

nedalekém Lokti místo navštívil – založeny 

původně Teplé lázně u Lokte 

Nejteplejší pramen ČR – Vřídlo 

• 73 °C 

• vydatnost 34 L/s, mineralizace 6,5 g/l 

• denní výnos 20ti tun minerálních látek 

• uvolnění 100 L/s CO2  

 

 



Využívání podzemních 

vod 

Luhačovice 

• CO2 vystupující podél hlubokých zlomů přes 
solanky nahromaděné v hlubších částech 
flyšových sedimentů 

• nejznámější je kyselka Vincentka 

• sirovodíková voda – Sirný pramen 

luhacovice.eu 



Využívání podzemních vod 

Geotermální energie 

• tepelná energie zemského jádra 

• původ ve zbytkovém teplu planety Země 

• rozpad radioaktivních látek 

• Geotermální gradient průměrně 30 °C/km 

• v ČR kolísá od 10 do 40 °C/km 

 

Využití 

• výroba elektřiny, vytápění 

• >15 % elektřiny - Salvador, Keňa, Filipíny, 
Island (29 %), Nový Zéland, Nikaragua, 
Kostarika 

• Ústí nad Labem – vytápění bazénu a 
ZOO – vrt 515 m, 12 l/s, voda 32 °C 

• Děčín – vytápění cca poloviny města – 
545 m hluboký vrt, 0,8 L/s 30 °C 

 

 

https://mapy.geology.cz/geotermalni_potencial/# 

Teplota v hloubce 5 km 

200 °C  

50 °C  

https://mapy.geology.cz/geotermalni_potencial/


Využívání podzemních vod 

Hluboká geotermální energie 

• energie vrty z hloubek 2-5 km 

• obtíže s vysokou mineralizací vod a zanášením 

potrubí 

• životnost vrtu často jen několik desítek let – 

zanášení, snížení teplotního gradientu 

• Island 

1 nádrž, 2 čerpadlo, 3 výměník tepla, 4 turbína, 5 čerpaný (produkční) 
vrt, 6 vtláčecí (injektážní) vrt, 7 odvod teplé vody, 8 průlinově porézní 
prostředí, 9 pozorovací vrt, 10 krystalinické podloží 

Oxid křemičitý ve 450mm trubce v 
Ohaaki na Novém Zélandu 

https://www.mmu.ac.uk/news-and-
events/news/story/10961/ 

https://www.mmu.ac.uk/news-and-events/news/story/10961/
https://www.mmu.ac.uk/news-and-events/news/story/10961/
https://www.mmu.ac.uk/news-and-events/news/story/10961/
https://www.mmu.ac.uk/news-and-events/news/story/10961/
https://www.mmu.ac.uk/news-and-events/news/story/10961/


Využívání podzemních vod 
Mělká geotermální energie 

• tepelná čerpadla  

• země/voda, voda/voda 

 

Země/voda 

• odběr tepla z horniny 

• hadicová smyčka v zemi naplněná nemrznoucí kapalinou 
přenášející teplo mezi zemí a tepelným čerpadlem 

• v zimě odběr tepla ze země a jeho uvolnění na vytápění 

• v létě ochlazení a odběr tepla v domě 

• horizontální systém – uložení hadice do půdy –vyžaduje 
velkou plochu pozemku (200-400 m2) 

• vertikální systém – uložení hadice pod hladinu podzemní 
vody – hloubka vrtu je 80-250 m - podle velikosti domu a 
místních geologických poměrů 

• výhoda – cca o 30 % nižší spotřeba elektřiny než u 
systému vzduch/voda 



Využívání podzemních vod 

Voda/voda 

• odběr tepla z podzemní vody 

• voda čerpána z vrtu do výměníku tepelného 

čerpadla a po ochlazení je vsakována druhým 

vrtem zpět do země 

• vzdálenost mezi vrty alespoň 15 m 

• možné jen u vrtů s vysokou vydatností (cca 

0,5 L/s) 

• nejvíce účinný typ tepleného čerpadla 

• nižší životnost komponent 

 

 

 



Využívání podzemních vod na vybrané 

loalitě 

Odběry povrchových a podzemních vod 

Významné odběry vod ve vybrané lokalitě 

• >500 m3 za měsíc (> 6000 m3/rok) 

• zpoplatněné odběry 

• Vodní hospodářství a ochrana vod | HV Map for 
WebMap (vuv.cz) 

 

1) 

https://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=mp_heis_voda&TMPL=HVMAP_MAIN&IFRAME=0&lon=15.4871695&lat=49.7692482&scale=1935360
https://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=mp_heis_voda&TMPL=HVMAP_MAIN&IFRAME=0&lon=15.4871695&lat=49.7692482&scale=1935360
https://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=mp_heis_voda&TMPL=HVMAP_MAIN&IFRAME=0&lon=15.4871695&lat=49.7692482&scale=1935360
https://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=mp_heis_voda&TMPL=HVMAP_MAIN&IFRAME=0&lon=15.4871695&lat=49.7692482&scale=1935360
https://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=mp_heis_voda&TMPL=HVMAP_MAIN&IFRAME=0&lon=15.4871695&lat=49.7692482&scale=1935360
https://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=mp_heis_voda&TMPL=HVMAP_MAIN&IFRAME=0&lon=15.4871695&lat=49.7692482&scale=1935360
https://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=mp_heis_voda&TMPL=HVMAP_MAIN&IFRAME=0&lon=15.4871695&lat=49.7692482&scale=1935360
https://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=mp_heis_voda&TMPL=HVMAP_MAIN&IFRAME=0&lon=15.4871695&lat=49.7692482&scale=1935360
https://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=mp_heis_voda&TMPL=HVMAP_MAIN&IFRAME=0&lon=15.4871695&lat=49.7692482&scale=1935360
https://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=mp_heis_voda&TMPL=HVMAP_MAIN&IFRAME=0&lon=15.4871695&lat=49.7692482&scale=1935360
https://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=mp_heis_voda&TMPL=HVMAP_MAIN&IFRAME=0&lon=15.4871695&lat=49.7692482&scale=1935360
https://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=mp_heis_voda&TMPL=HVMAP_MAIN&IFRAME=0&lon=15.4871695&lat=49.7692482&scale=1935360
https://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=mp_heis_voda&TMPL=HVMAP_MAIN&IFRAME=0&lon=15.4871695&lat=49.7692482&scale=1935360


Využívání podzemních vod na vybrané 

loalitě 

2) 



Využívání podzemních vod na vybrané 

loalitě 

3) 



Využívání podzemních vod na vybrané 

loalitě 
4) 



Využívání podzemních vod na vybrané 

loalitě 

Odběry povrchových a podzemních vod 

Menší odběry vod ve vybrané lokalitě 

Centrální registr vodoprávní evidence 

 

1) 

https://eagri.cz/public/portal/mze/voda/aplikace/cevt
https://eagri.cz/public/portal/mze/voda/aplikace/cevt
https://eagri.cz/public/portal/mze/voda/aplikace/cevt
https://eagri.cz/public/portal/mze/voda/aplikace/cevt
https://eagri.cz/public/portal/mze/voda/aplikace/cevt
https://eagri.cz/public/portal/mze/voda/aplikace/cevt
https://eagri.cz/public/portal/mze/voda/aplikace/cevt


Využívání podzemních vod na vybrané 

loalitě 

2) 

3) 

4) 


